
Протокол № 2
заседания организационного комитета Бердянского окружного Совета депутатов 

по проведению публичных слушаний в заочной форме по проекту решения 
Бердянского окружного совета «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской 
области»

*

г. Бердянск 28.05.2024
Запорожская область начало 1000 окончание II00

Основания проведения слушаний:
- Постановление Главы Бердянского муниципального округа от 23.04.2024 № 1 «О 
назначении публичных слушаний по проекту решения Бердянского окружного совета 
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
«Бердянский муниципальный округ Запорожской области».
- Постановление Главы Бердянского муниципального округа от 03.05.2024 № 2 «О 
внесении изменений в Постановление Главы Бердянского муниципального округа от 
23.04.2024 № 1 «О назначении публичных слушаний по проекту решения 
Бердянского окружного совета «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской 
области».
Дата проведения публичных слушаний: 28.05.2024.
Место проведения публичных слушаний: Российская Федерация, Запорожская 
область, город Бердянск, проспект Победы, дом 3 (админ, здание Администрации 
Бердянского муниципального округа).
Форма проведения слушаний: заочная. Согласно п. 1.5 Порядка организации и 
проведения публичных слушаний на территории Бердянского муниципального округа 
Запорожской области утверждённого решением 7 заседания I созыва Бердянского 
окружного Совета депутатов от 19.09.2023 года № 11, заочная форма проведения 
публичных слушаний применяется только в период действия на территории 
Запорожской области режима повышенной готовности или военного положения. 
Действует Указ Президента Российской Федерации от 19.10.2022 № 756 «О введении 
военного положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей».
Территория проведения публичных слушаний: Российская Федерация 
Запорожская область, Бердянский муниципальный округ.
Способ оповещения о публичных слушаньях:
- веб-сайт Администрации Бердянского муниципального округа (Интернет-ресурс 

). Информация размещена 03.05.2024.https://berdyanskij-r23.gosweb.gosuslugi.ru/
федеральная государственная информационная система «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» («Госуслуги»). Информация 
размещена 05.05.2024.
Информация размещается не позднее 10 дней до даты проведения публичных 
слушаний.
Способ голосования и направления предложений и замечаний:
Платформа обратной связи единого портала «Госуслуги», в том числе возможность 
направлять предложения и замечания на электронные почты (E-mail): 
berdokrugsovdep@mail.ru или adm@berdokrug.zo.gov.ru.
Участники публичных слушаний.

https://berdyanskij-r23.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:berdokrugsovdep@mail.ru
mailto:adm@berdokrug.zo.gov.ru
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Присутствуют члены организационного комитета Бердянского окружного Совета
депутатов в полном составе, утверждённом решением 7 заседания I созыва
Бердянского окружного Совета депутатов от 12 февраля 2024 года № 7/3

№ Ф.И.С) Должность
1. Сенаторов Владимир

Анатольевич
начальник Управления правового обеспечения и
муниципальной службы Администрации Бердянского
муниципального округа, Председатель оргкомитета.

2. Черепанов Александр
Васильевич

депутат Бердянского окружного Совета депутатов,
Председатель Постоянной комиссии по законности,
правопорядку, контролю и развитию местного
самоуправления окружного Совета депутатов, Член
оргкомитета.

3. Филатова Светлана
Анатольевна

главный специалист Отдела по работе с обращениями
граждан и делопроизводству Администрации
Бердянского муниципального округа, Секретарь
оргкомитета.

Зарегистрированные участники публичных слушаний вправе направлять в
электронной форме на официальный сайт Бердянского муниципального округа
Запорожской области предложения и замечания по вопросу, вынесенному на
публичные слушания. Поступившие предложения и замечания обобщаются и
учитываются в протоколе публичных слушаний.
Повестка дня:

1. Регламент проведения заседания оргкомитета.
2. Подведение итогов публичных слушаний.
3. Одобрение проекта решения Бердянского окружного совета «О внесении

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский
муниципальный округ Запорожской области».

4. Размещение информации о проведенном заседании оргкомитета.
■; §

Выступил Сенаторов В.А.
Предлагаю такой регламент: первыми выступают докладчики, время для доклада 
3 мин. Затем вопросы задаваемы устно, время для вопросов 3 мин. 
Председатель оргкомитета будет вести заседание а секретарь будет вести подсчёт 
голосов.
Решили: Регламент заседания оргкомитета принять.
«за»- 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Выступила Филатова С.А.
На 1О:00 28.05.2024 на сайте Администрации и портале 
«Госуслуги» зарегистрировано: 0 чел. Замечания и предложения к проекту: 0. На 
электронные почты поступило замечаний и предложения к проекту: 0.

Выступил Черепанов А.В.
Участие граждан Российской Федерации в публичных слушаниях, направлено на
реализацию их прав на осуществление местного самоуправления. Ввиду отсутствия
замечаний к проекту решения Бердянского окружного Совета депутатов, предлагаю
публичные слушания считать состоявшимися, проект решения одобрить.
Решили: Публичные слушания по проекту решения Бердянского окружного
совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального



3

образования «Бердянский муниципальный округ Запорожской области» 
признать состоявшимися.
«за»- 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Выступил Сенаторов В.А.
Принятие решения Бердянского окружного совета «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный 
округ Запорожской области» обусловлено нормами Федерального закона от 
02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Решением установлены следующие изменения:
В п. 1.1 Решения изменена статья 5 Устава, (п.41 ч.1), в части организации и 

осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, участия в реализации 
молодежной политики, разработке и реализация мер по обеспечению и защите прав и 
законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном, 
городском округе». Имеет место цитирование положений подпункта 34 части 1 статьи 
16 «Вопросы местного значения муниципального, городского округа» Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Пунктом 1,.2 Решения статья 7 изложена в новой редакции. Дословное 
цитирование положений статьи 47 «Вступление в силу и обнародование 
муниципальных правовых актов» Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
Заменено печатное издание «Запорожская правда» на Интернет-издание «За! 
Информ».

Пунктом 1.3 Решения изменена статья 23 Устава (пункт 19). Имеет место 
цитирование положений части 1 статьи 46 «Подготовка муниципальных правовых 
актов» Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Расширен перечень 
иных субъектов правотворческой инициативы, установленными уставом 
муниципального образования, имеющих право инициировать решения Бердянского 
окружного совета депутатов.

Пунктом 1.4 Решения изменена статья 25 Устава (пункт 2.5 части 2). Имеет 
место цитирование положений пункта 7 части 1 статьи 17 «Полномочия органов 
местного самоуправления по решению вопросов местного значения» Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в части учреждения печатного средства 
массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных 
правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования 
официальной информации.

Пунктом 1.5 Решения изменена статья 56 Устава (часть 6). Имеет место 
цитирование положений части 5 статьи 4 Федерального закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки 
в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
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Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации». Предлагаю проект решения одобрить.

Решили:
1. Проект решения Бердянского окружного совета «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский
муниципальный округ Запорожской области» одобрить.

2. Рекомендовать Бердянскому окружному совету принять решение
Бердянского окружного совета «О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный округ
Запорожской области», на основе указанного проекта.

«за»- 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Выступил Черепанов А.В.
Согласно действующему Порядку организации и проведения публичных слушаний на
территории Бердянского муниципального округа, организационный комитет в
течение 10 рабочих дней со дня изготовления итогового документа публичных
слушаний обеспечивает его публикацию в средствах массовой информации, а также
на официальном сайте Бердянского муниципального округа Запорожской области.
Предлагаю направить этот протокол руководителям Бердянского окружного совета и
Администрации окружного совета.
Решили:

1. Протокол заседания оргкомитета от 28.05.2024 направить Главе
Бердянского муниципального округа и его копию председателю
Бердянского окружного Совета депутатов.

2. Текст протокола опубликовать в средствах массовой информации, а
также на официальном сайте Бердянского муниципального округа
Запорожской области.

«за»- 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Выступил Сенаторов В.А.
Повестка дня исчерпана. Заседание организационного комитета Бердянского
окружного Совета депутатов по проведению публичных слушаний в заочной форме
по проекту решения Бердянского окружного совета «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Бердянский муниципальный
округ Запорожской области» объявляю закрытым.

Председатель оргкомитета /47/7/Сенаторов В.А./

Секретарь оргкомитета  //Филатова С.А./


